Dialog nie polega również przede wszystkim na porównywaniu (zestawianiu) poglądów, ponieważ jego celem jest wzajemne zbliżenie i zrozumienie. Wreszcie, chociaż każdy z rozmówców może żywić uzasadnione pragnienie, by przekonać drugą stronę o słuszności swojego stanowiska, to jednak dialog nie ma z natury swojej na uwadze osiągnięcia tego celu, lecz wzajemne wzbogacenie.

2. DIALOG DOKTRYNALNY

2. DE DIALOGO DOCTRINALI

1. *De possibilitate et legitimitate istius dialogi.*

Saepe de ipsa possibilitate dialogi doctrinalis ambigitur. Quaeritur utrum ad sincerum dialogum habendum postuletur ut omnis veritas absoluta seponatur, et ad hoc ut dialogus sit apertus dispositio animi indefinite quaerendi exposcatur. Item quaeritur utrum admissa veritate absoluta, dialogus componi potest cum persuasione eam possidendi: dispositio enim ad dialogum serendum requirere videtur, ut de veritate absoluta dubitetur.

Praeterea potestne instaurari dialogus si colloquentes duobus differentibus cogitandi systematibus adhaerent? Si quaelibet affirmatio nonnisi in relatione ad integrum

1. *Możliwość i słuszność tego dialogu.*

Często podaje się w wątpliwość samą możliwość dialogu doktrynalnego. Powstaje pytanie, czy do przeprowadzenia prawdziwego dialogu wymaga się pominięcia wszelkiej prawdy absolutnej, a do szcze- rego dialogu wymaga się nastawienia umysłu na poszukiwanie prawdy w sposób nieokreślony. Podobnie rodzi się pytanie, czy zakładając prawdę absolutną, można podejmować dialog z przekonaniem o jej posiadaniu: wydaje się bowiem, że do prowadzenia dialogu wymaga się powątpiewania o prawdzie absolutnej.

Ponadto, czy można rozpocząć dialog, gdy rozmówcy reprezentują dwa różne sposoby myślenia? Skoro jakiegokolwiek stwierdzenie musi pozostawać w relacji do zgody na

systema sensum firmum nanciscitur, daturne verus locus colloquendi, si ex duobus systematibus diversis fiat disputatio?

Praeterea, ex analysis notionis veritatis quam hodie multi animo concipiunt, eruitur veritatem homini ipsi immanentem esse et ex homine eiusque libertate pendere, ita ut dari non possit veritas quae ab ipso homine non oriatur; hinc dialogus doctrinalis fundamento careret, cum christiani, principium immanentiae reicientes, veritatis notionem absolute diversam sibi effingant.

Praeterea, ad dialogum publicum quod attinet, quaeritur an liceat fidem coetus, qui non sufficienter ad controversiam sit praeparatus, periculo exponere.

Quare sequentibus adnotationibus quasdam inducere cupimus rationes ad has difficultates enodandas.